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POSIEDZENIE KOM ISJI HISTORYCZNEJ POLSKO-CZECHOSŁOWACKIEJ
W BRATYSŁAWIE

Pod przewodnictwem  prof. K azim ierza Piwarsfciego z K rakow a i  prof. Józefa 
M acfirka z Brna obradow ała Kom isja H istoryczna Polsko-Czechosłowacka w dn. 23— 
25 listopada 1960 r. w  Bratysław ie. G łównym tem atem  obrad był refera t zbiorowy 
p t. D rang nach Osten jako problem historyczny i polityczny — przygotowany przez 
historyków  polskich pod kierunkiem  prof. Piwarskiego. W pierw szym  dniu obrad 
wyg-oszono następujące referaty : 1. G erard  Labuda, D rang nach Osten jako problem  
historyczny i polityczny (definicja zagadnienia): 2. G erard Labuda, D rang nach Osten 
w  VIII—X III w.; 3. Ewa M aleczyńska, Problem  Drang nach Osten w  XIV i XV w. 
(refera t odczytał w  nieobecności au tork i doc. Józef Buszko); 4. Kazim ierz Lepszy, 
D rang nach Osten w 1. 1525— 1795; 5. Józef Chlebowczyk, Drang nach Osten 
w  1. 1795—1918, oraz 6. K azim ierz P iw arski, Powrót Polski na Ziemie Zachodnie. 
W drugim  dniu  obrad w yw iązała się obszerna dyskusja, w k tórej-w zię’o udział w ielu 
historyków  czeskich i słowackich. W ym iana zdań była bardzo owocna dla obu 
stron. Fostanowiono ogłosić drukiem  całość referatów . Zadanie to  zostało pow ie
rzone Insty tu tow i Zachodniem u w  Poznaniu1.

POLSKO-CZECHOSŁOWACKA KONFERENCJA NAUKOWA W KATOWICACH

Śląski In sty tu t Naukowy w K atow icach o raz Slezski U stav C SA V  w  Opawie 
zorganizował w K atow icach w  dn. 26—28 stycznia 1961 r. sesję naukow ą poświęconą 
zagadnieniom niemieckim. W program ie sesji uwzględniono problem atykę m niej
szości niem ieckiej na Śląsku Górnym i  Cieszyńskim w la tach 1918—1939 o raz zagad
nienie rew izjonizm u niemieckiego, szczególnie zachodnioniem ieckich ośrodków n a 
ukowych.

Z referatem  n a  tem at mniejszości niem ieckiej na Śląsku Cieszyńskim w ystąpili: 
d r  O. K ana i d r J. Valenta, obaj z P ragi („Nemecka m ensina v Teśinskem Slezsfcu 
v letach 1918—1938”); o mniejszości niem ieckiej n a  G órnym  Śląsku m ówił m gr 
R. Staniew icz z In sty tu tu  Zachodniego („Polityczna ro la  mniejszości niem ieckiej 
na Górnym Śląsku w  la tach  1918—1939”).

Z kolei trzy  refera ty  dotyczące rew izjonizm u niemieckiego wygłosili: d r  M. M yśka 
z O straw y („Ostforschung a jeho na-zory n a  dejiny Ceskoslovenska”), doc. d r  W. Dłu- 
goborski z Katowic („Śląsk w  oczach O stforschung”) oraz m gr R. Buchała z K atow ic 
(„Ziomkostwa śląskie i ich ro la  w  życiu politycznym  NRF”).

R eferaty  poświęcone spraw ie m niejszości niem ieckiej'm a Śląsku Górnym i Cie
szyńskim były p ierw szą próbą syntetyczne©) u jęcia tego zagadnienia z uw zględ
nieniem  aspektów  politycznych, gospodarczych, .społecznych i ku ltura lnych . W tym  
znaczeniu były to  w ystąpienia pionierskie.

Dzieje irreden ty  mniejszości niem ieckiej w  Czechosłowacji sięgają la t 80 ub ie
głego wieku. Nacjonaliści niemieccy w ciągnęli Niemców w  Czechach do akcji po
p ieran ia im perialistycznych planów  stw orzenia „M itteleuropy” przez wcielenie A ustrii 
do Niemiec. W okresie dwudziestolecia m niejszość niem iecka w  Czechosłowacji dzia-
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